



07.01.2019

FM2019/126

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indføre en taksigelsesdag for naturen.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

I de senere år omhandler vore særlige markeringer og fridage ud over nationaldagen de kristne højtider. Disse højtider fejrer vi med familien og med samfundet. For sammenhold bringer styrke.

Vores lokale fødevarer bringer store værdier til samfundet og i Rasmus Ole Rasmussens rapport til Naalakkersuisut om fangerlivets position fra 2005, bliver det dokumenteret, at fangsten her i landet repræsenterer en værdi på flere hundrede millioner om året. Derfor er det vigtigt at man ærer udviser taknemmelighed vores ressourcer.

Fangst og udnyttelse af vores lands ressourcer er ikke blot til gavn økonomisk, men den viser også vores nationale identitet og særkende og hvis ikke vi ærer dem kan vi måske ikke føre dem videre til vore efterkommere? Det forestilles at man i forbindelse med en taksigelsesdag for naturen kan være med til at bevare brug af vores lands ressourcer og gennem løbende udvikling kan denne også være til gavn for borgerne økonomisk.

Her i landet lever vi med et spredt bosætningsmønster. Vi fejrer jul og nytår på omtrent samme periode og fejrer disse højtider sammen med familien, hvor vi i fællesskab styrker hinanden, og hvor vi føler sammenhold.

Nationaldagen er blevet en national højtid, hvor folk holder fri for at markere dagen. Dette styrker samfundssindet, idet vi fejrer dette i fællesskab, hvor vi sammen markere vores nationale værdier – og dette skaber sammenhold.

Her i landet bør vi have en dag, hvor vi fejrer vores egne værdier – som vi kan være fælles om, og hvor vi højtideligt markerer vore egne værdier. Jeg vil gerne foreslå, at vi indfører en taksigelsesdag for de ting, naturen giver os.

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



Vi er et folk, som lever i naturen, som lever af, hvad havet og landet samt jorden giver os. I løbet af året gør vi brug af naturen, hvor vi fisker, jager havpattedyr, hvor vi plukker bær, tager på rensdyrjagt m.v. Vi er et folk, der samler forråd om sommeren, hvor vi samler ind til resten af året, til gavn for vores familie samt vores landsmænd. Forrådet bliver solgt, delt eller spist af os selv, til glæde for os alle.

Når vi har lagt det forråd, som vi har fået fra land og hav, er vi mange, der føler en indre taknemmelighed. En dag vi retter en tak til naturen, til venner, og familie.

Ifølge mit forslag vil familier og enkeltpersoner i en bestemt dag sammen fejre taksigelsesdagen for naturen. Dette i lighed med børnenes dag og ligestillingsdagen. I lighed med disse må vi skabe en taksigelsesdag.

En taksigelsesdag skal være en højtid for vores lands ressourcer, men også skal være en dag hvor vi kan føle sammenhold.

En taksigelsesdag for naturen kan markeres på dagen, hvor efterårets forrådsindsamling slutter, eksempelvis den 6. oktober.

Da jeg ved, at mange, som jeg, føler en stor taknemmelighed for, hvad naturen giver os, foreslår jeg en taksigelsesdag for naturen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Der er alene tale om en symbolsk markering og ikke en fridag. Naalakkersuisut i sidste ende får frihed til at forme denne taksigelsesdag. Det kan f.eks. ske ved at borgere eller foreninger får mulighed for at søge støtte midler fra eksisterende puljer. Derfor vurderer jeg, at de skal bruge tid til at indsamle nødvendig information til fastsættelse af, hvilken dag denne taksigelsesdag skal afholdes. Herudover skal Naalakkersuisut oplyse befolkningen om, hvad dagen indebærer. Derfor bør man regne med, at den administrative arbejdsbyrde vil være på ¼ AC-årsværk, dvs. ca. 125.000 kr. Dersom Naalakkersuisut vælger at udforme noget informationsmateriale, afholde et offentligt arrangement eller lign. (f.eks. første gang taksigelsesdagen afholdes) kan der være behov for visse tryksager eller lign. dette vurderes at kunne koste op mod 200.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Eventuel mulighed for at søge midler med udgangspunkt i markering af taksigelsesdag.